3. INFORMACION MBI RAPORTIN E MJAFTUESHMERISE SE KAPITALIT

Banka e monitoron pérshtatshmériné e kapitalit, pérve¢c masave té tjera, népérmjet pérdorimit té
rregulloreve dhe raporteve té vendosura nga Rregullatori Shqiptar, Banka e Shqipérisé (“BSH”) e
cila pércakton kapitalin rregullator t€ kérkuar pér t€ mbéshtetur biznesin. Rregulloret e reja “Mbi
mjaftueshmérin€ e kapitalit” dhe “Pér kapitalin rregullator” t€ hyra né fuqi né€ vitin 2015 jané
mbéshtetur né ligjin Nr. 8269, dat€ 23.12.1997 “Mbi Bankén e Shqipérisé” dhe Ligjin Nr. 9662,
dat€ 18.12.2006 “Mbi Bankat n€ Republikén e Shqipérisé”.

Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit éshté raporti i kapitalit rregullator me ekspozimet e ponderuara me
rrezikun, llogaritur si totali i vlerave té ekspozimeve té ponderuara me rrezikun, si ato né bilanc edhe ato
jashté bilancit, pér rrezikun e kredisé dhe rrezikun e kredisé sé kundérpartisé, si dhe kérkesat pér kapital pér
rrezikun e tregut dhe rrezikun operacional.

Minimumi i pérgindjes sé kapitalit rregullator ndaj ekpozimeve té ponderuara me rrezik gé kérkohet nga
Banka e Shqipérisé éshté 12%. Minimumi i treguesit pér kapitalin e nivelit té paré éshté 6% dhe minimumi i
treguesit pér kapitalin bazé té nivelit té paré éshté 4.5%.

Né dhjetor 2023, BKT ka raportuar pérgindjet e méposhtme:
- Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit 17.60% (dhjetor 2022: 17.22%);
- Raporti i kapitalit té nivelit té paré 16.52% (dhjetor 2022: 15.87%);
- Raporti i kapitalit bazé té nivelit té paré 16.52% (dhjetor 2022: 15.87%).

Mbéshtetur n€ rregulloren e Bankés sé€ Shqipérisé nr. 4/2017 “Mbi mbikqgyrjen e konsoliduar” Banka duhet t&
monitorojé normén e mjafueshmérisé sé kapitalit né baza individuale. Té njéjtét tregues rregullatoré minimalé
zbatohen si mé lart.

Né dhjetor 2023, BKT Kka raportuar pérgindjet individuale t€ méposhtme:
- Raporti i Mjaftueshmérisé sé Kapitalit 20.06% (dhjetor 2022: 19.60%);
- Raporti i kapitalit té nivelit té paré 19.58% (dhjetor 2022: 18.86%);
- Raporti i kapitalit bazé té nivelit té paré 19.58% (dhjetor 2022: 18.86%).



